
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 23. května 2025 

Čj. MO 474745/2025-8694  

Sp. zn. SpMO 42812/2025-8694 

   

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 8. května 2025 Vaši žádost o poskytnutí informací. 

 

1. Kolik finančních prostředků v Kč Váš úřad v letech 2016-2021 uhradil osobám, které 

se domáhaly nároku podle zákona č. 82/1998 Sb., odpovědnost státu za nezákonné rozhodnutí 

a nesprávný úřední postup? Z toho kolik (v Kč) těchto nároků jste uhradili z titulu nemajetkové 

újmy a kolik z titulu náhrady nákladů řízení?  

2. Jaké procento z těchto nároků jste uspokojili v předběžném projednání, jaké procento jste 

uspokojili mimosoudně po zahájení řízení, a kolik až na základě pravomocného rozsudku? 

3. Kolik finančních prostředků v Kč Vám v letech 2016-2024 osoby, které újmu v rámci výkonu 

funkce/zaměstnání způsobily, uhradily prostřednictvím regresní úhrady ve smyslu § 18 a násl. 

zákona č. 82/1998 Sb., odpovědnost státu za nezákonné rozhodnutí a nesprávný úřední postup? 

 

Dne 22. května 2025 Vám na základě Vaší žádosti ze dne 29. 4. 2025 byly poskytnuty následující 

informace. 

 

Uhrazeno na základě Nároky 

(počet žádostí) 
Uhrazeno v letech 2022-2024  

Pravomocného rozsudku 
17,1 % 

(7) 
192 153,92 Kč 

Soudem schváleného smíru 
7,3 % 

(3) 
99 134,88 Kč 

Přiznání ministerstvem (vždy pouze 

v částečném rozsahu oproti rozsahu 

požadovanému v žádosti) 

75,6 % 

(31) 
2 052 130,25 Kč 

Celkem 
100 % 

(41) 
2 343 419,05 Kč 

 

Jednalo se o informace, kolik finančních prostředků ministerstvo v letech 2022-2024 uhradilo 

osobám, které se domáhaly nároku podle zákona č. 82/1998 Sb., odpovědnost státu za nezákonné 

rozhodnutí a nesprávný úřední postup. A o informaci, jaké procento z těchto nároků ministerstvo 

uspokojilo v předběžném projednání / mimosoudně po zahájení řízení / na základě pravomocného 

rozsudku. 

 

Jelikož ministerstvu není právním předpisem uloženo statistikami právě s těmito údaji disponovat, 

byly informace, vzhledem k tomu, že se jednalo pouze o období předcházejících dvou let, získány 

ze dvou zdrojů. Z evidence způsobu vyřízení žádostí došlých v letech 2021 až 2024, v nichž byl 

vůči ministerstvu uplatněn nárok dle z. č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při 

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České 



 2 

národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) dále jen „zákon č. 82/1998 

Sb.“, a to jak dle § 6 odst. 2 písm. b) zákona č. 82/1998 Sb.,  tak podle § 6 odst. 3 zákona č. 82/1998 

Sb. 

Druhým zdrojem byly spisy vedené k soudním sporům, z nichž byla určena částka, která byla 

v letech 2022 -2024 vyplacena na základě pravomocného rozsudku či soudem schváleného smíru. 

 

K otázce 1 a 2 sdělujeme. 

Ministerstvo informacemi v požadovaném členění nedisponuje a není povinno disponovat, a to 

zejména z důvodu, že ve většině případů se k jednomu pochybení může vázat více žádostí, které 

mohou či nemusí být uplatněny pouze jednou žalobou. Současně se v rámci jednoho nároku může a 

nemusí uplatnit nemajetková újma či majetková újma konkrétně ve formě škody způsobené úhradou 

nákladů řízení.  

 

K otázce 3 sdělujeme: 

Ministerstvo nevede evidenci prostředků, které mu byly uhrazeny prostřednictvím regresní úhrady 

ve smyslu § 18 a násl. zákona č. 82/1998 Sb.  

 

Jsou-li uhrazeny finanční prostředky v souvislosti s nárokem uplatněným dle z. č. 82/1998 Sb., je 

tato situace řešena jako škoda, aniž by bylo povinností dále evidovat, že vznikla v souvislosti se 

zákonem č. 82/1998 Sb. Řešení škody (výše regresní úhrady) se řídí zvláštními předpisy. 

V podmínkách Ministerstva obrany se jedná o zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 

pozdějších předpisů, zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 

č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 


